§. 2. Qui monitis his nostris non obtemperaverint, quive scienter in praedictis consilium, auxilium aut favorem dederint, noverint se, non solum per sacras dictorum praedecessorum nostrorum constitutiones, verum etiam per hanc nostram sanctionem sive sententiam et declarationem perpetuo duraturam... communionem fidelium et omnium ecclesiasticorum sacramentorum receptione privatos, ac maledictionis ac execrationis aeternae vinculo ligatos, anathematisque et maioris excommunicationis muerone percussos, ita ut nemo umquam in praemissis delinquens, nisi a nobis et successoribus nostris canonice intrantibus, etiam praetextu quarumcumque facultatum, concessionum et gratiarum, etiam confessionalium nuncupatarum, etiam a nobis et a dicta sede hactenus emanatarum, vel in posterum emanandarum, specificam et expressam ac alias quam per verba generalia de praesentibus nostris litteris mentionem non facientium, praeterquam in mortis discrimine, absolvi possit.

§. 3. Quibus etiam censuris ipsos dioecesanos Episcopos et inquisitores subiacere volumus, si laicos secum quomodocumque de ipso crimine cognoscere, aut iudicare permiserint. »

» ministrosque functionibus distur-
» bare moliuntur, eo iam nos de-
» trusit necessitas, ut nefariam et
» scelestam illorum audaciam acer-
» biore castigationis verberare repri-
» mamus.

§. 2. Hac igitur generali consti-
» tutione, de fratrum nostrorum
» consilio, sancimus ut quicumque,
» sive privatus, sive cuncta civitas,
» sive populus, sive dominus, co-
» mes, marchio, dux vel potiore
» titulo illustris, quemvis ex inqui-
» sitoribus, advocatis, procuratori-
» bus, notariis aliisque ministris
» praedicti officii vel episcoporum
» id munus in sua dioecesi aut pro-
» vincia obeuntium, seu accusato-
» rem, denunciatores aut testem
» in causa fidei quomodocumque
» productum vel evocatum occide-
» rit, verberaverit, deiecerit, seu
» perterrefecerit.

§. 3. Quive ecclesias, aedes alias-
» ve res sive publicas sive priva-
» tas, officii aut ministrorum expu-
» gnaverit, invaserit, incenderit,
» expilaverit; aut libros, litteras,
» auctoritates, exemplaria, registra,
» protocolla, exempla, scripturas
» aliave instrumenta sive publica
» sive privata, ubicumque posita
» combusserit, diripuerit seu inter-
» verterit; seu ex incendio aut
» direptione, etiam inermis, sive
» capiendi, sive comburendi, sive
» supprimendi causa fuerit, sive
» res aut personas servari defen-
» dive prohibuerit.

§. 4. Quive carcerem aut aliam

» custodiam, seu publicam seu pri-
» vatam effregerit, vinctum extra-
» xerit seu emisit, capiendum
» prohibuerit, captumve eripuerit,
» receperit, occuluerit, seu facul-
» tatem effugiendi dederit, seu ius-
» serit id fieri; qui coetum concur-
» sumve fecerit, sive, ut aliquid
» praedictorum fieret, homines ac-
» commodaverit, sive alias auxilium,
» consilium aut favorem in quoli-
» bet praedictorum scienter prae-
» stiterit, licet nemo occisus, ver-
» beratus, nemo extractus, emis-
» sus vel ereptus, nihil expugna-
» tum, nihil effractum, succensum
» direptumve, nullum denique da-
» mnium reipsa sit secutum; nihilo-
» minus is sit anathemate praesen-
» tis canonis auctoritate ligatus; idem
» quoque, laesae maiestatis reus,
» dominio, dignitate, honore, feudo,
» ac quocumque alio beneficio tem-
» porali et perpetuo eo ipso pri-
» vatus, saecularis iudicis arbitrio
» relinquatur, qui de eo illas ipsas
» poenas exigat quae damnatis pri-
» mo capite dictae legis per con-
» stitutiones legitimas irrogantur,
» bonis rebusque omnibus fisci iu-
» ribus applicatis, uti etiam est de
» damnatis haereticis per sanctiones
» canonicas constitutum; eius filii
» paterna infamia subiecti, omnis
» et cuiuscumque haereditatis, suc-
» cessionis, donationis, et legati
» sive propinquorum sive extraneo-
» rum omnino sint expertes, eisdem
» praeterea numquam portae pa-
» teant dignitatum.

§. 5. Nemo autem expurgatio-
» nem habere, aut causam ullam
» proponere vel praetendere pos-
» sit, qui tantum nefas in contem-
» ptum et odium huius officii
» admiserit, nisi contrarium per
» claras probationes docuerit se fe-
» cisse. Quod porro de praedictis
» eorumque filiis statuimus, illud
» idem de omnibus clericis et pres-
» byteris saecularibus et quorum-
» vis ordinum etiam exemptorum,
» regularibus, et quacumque, etiam
» episcopali et maiori, dignitate
» praeditis, ac etiam privilegio quo-
» modocumque suffultis decernimus
» exequendum: ita ut ipsi benefi-
» ciis et officiis omnibus ecclesia-
» sticis praesentium auctoritate pri-
» vati, per iudicem ecclesiasticum
» haereticorum more, degradentur;
» demum potestati saeculari traditi
» poenis praedictis, laicorum instar
» subiiciantur.

§. 6. Pontificum tamen causis
» nobis et successoribus nostris re-
» servatis, ut, re quaesita et nobis
» renunciata, contra eos ad depo-
» sitionem et alias poenas praedi-
» ctas procedamus, uti criminis atro-
» citas videbitur postulare.

§. 7. Quicumque autem pro
» talibus veniam petere aut alias
» intercedere tentaverit, in easdem
» illas poenas quae in haereticorum
» fautores a sacris constitutionibus
» inferuntur, ipso facto se noverint
» incidisse.

§. 8. Verum si quis etiam huius-
» modi criminum conscius vel affi-

» nis, sive religionis studio sive
» poenitentia ductus, rem adhuc
» incognitam retexerit, supplicio
» liberetur. »

Discrepantias antiquum ius inter
et novum ex Capite Piano digno-
scimus quod referimus: « *Laeden-
tes aut perterrefacientes inquisito-
res, denunciantes, testes, aliosve
ministros S. Officii, eiusque Sacri
Tribunalis Scripturas diripientes,
aut comburentes; vel praedictis qui-
buslibet auxilium, consilium, favo-
rem praestantes.* »

Et 1. Ex Pio V. ad incurrandam
latam excommunicationem testis
produci vel evocari debebat in
causa fidei; ergo si quis offensis-
set testem non productum aut evo-
catum in *causa fidei*, sed ob aliud
crimen quod fidem non attingeret,
occisores vel percussores latam
excommunicationem non incurrebant.
At Pius Papa IX eiusmodi restric-
tionem abstulit, cum de testi-
bus quibuslibet simpliciter loqua-
tur, non adiecta fidei causa; atque
hinc quantum ad testes attinet, Pii V
Constitutionem ampliavit. Diximus
quantum ad testes attinet, verba
enim S. Pii V §. 2 *in causa fidei
quomodocumque productum vel evo-
catum* ad unos testes nobis refe-
renda esse videntur, cum plerum-
que accusatores et certe denuncia-
tores sponte compareant.

2. S. Pius V et in laedentes ac-
cusatores excommunicationem ma-
iorem intulit: hos autem Pius Papa IX
praetermisit; cum autem accusato-

tores a denunciatoribus distinguantur, si qui nunc illos offendant, excommunicati non probantur.

3. Pariter sub antiquo iure, excommunicabantur qui inquisitores, aliosve omnes quos S. Pius V exprimit §. 2. *deiecissent*; cum autem deicere idem non sit ac *laedere* vel *perterrefacere*; si qui nunc loco inquisitores aliosve ministros deicerent, excommunicati dicendi non essent, cum eiusmodi verbum Pius Papa IX praetermiserit.

4. S. Pius V excommunicatione et eos ferit qui Episcopos Inquisitionis munus in sua Dioecesi exercentes occidissent, verberassent, deiecissent, perterrefecissent; at in sua Constitutione Pius IX de Episcopis huiusmodi ne verbum protulit; vi igitur praesentis capituli non sunt excommunicati qui nunc eos vel laederent, vel perterrefacerent.

5. Sicut nec excommunicati habendi sunt illi qui post Pianam Constitutionem Ecclesias, et aedes, resque publicas aut privatas S. Officii aut ministrorum expugnant, invadunt, incendunt, expilant; aut illi qui carceres, aut alias custodias seu publicas seu privatas effringunt, et ibi detentos extrahunt, aut prohibent quominus delinquentes capiantur, captosque liberant; etenim nec de his personis aut casibus Pius Papa IX in citato Capite verbum profert.

6. Relate ad complices secundarios, seu cooperatores observandum

est quod hi antiquo iure maiorem excommunicationem incurrebant, etiam non secuto effectu: *Licet nemo occisus, verberatus etc. nullum denique damnum reipsa sit secutum; nihilominus is sit anathemate praesentis canonis auctoritate ligatus.* At per Constitutionem Apostolicae sedis ut complices secundarii incurrant excommunicationem, effectus a principalibus executioni demandatus esse debet, cum verba laedentes, perterrefacientes, diripientes, comburentes facta indicent, quae nisi completa fuerint veritatem non sortiuntur; nemo enim est diripiens, comburens, laedens nisi reapse laeserit, combusserit, diripuerit.

Verum circa *laedentes* qui primo loco excommunicantur, quibusque intelliguntur qui alicui personae damnum inferunt illico quaeritur: an laesio eiusmodi ad personam tantum referatur, an etiam ad eorum bona. Et quidem si ad sensum ab nonnullis auctoribus verbo *laedere* irrogatum attendamus, utrumque significare deprehendimus, damnum scilicet in res et personam. Laedi, scribit Vicat *Diction. iuris*, dicuntur personae quibus damnum infertur. *Laesio*, subdit Pereyra *Elucidarium S. Theologiae n. 1887* sumitur pro damno et iniuria.

Atque hisce insistentes nos ipsi *Comment. Vol. 1. pag. 291.* dum Commentationem institueremus in Cap. VIII excommunicationum primae classis, utrumque sensum verbo

laedere applicuimus (1). Attamen quidquid sit de sensu ab doctoribus prolato verbo applicato, contendimus in praesenti capite laesionem ad unam personam referri, non ad eius bona.

Et 1. eodem certe sensu Pius Papa IX eiusmodi verbum sumpsit ac S. Pius V. in citata Constitutione; atqui certum undequaque est, hunc verbo laedentes unam personalem offensam applicuisse. Etenim § 2, cuius dispositionem renovat Pius IX, de unis laesionibus personalibus loquitur et de unis personis, ut legenti patet; § 3. de laesionibus in res et bona; cum ergo in loco ex quo verbum Pius IX desumpsit, *laedere* unum sensum habeat, ei non debemus duplicem applicare,

2. Pius Papa IX verbo *laedentes* tria complexus est, quae S. Pius V diversis vocibus complexus fuerat, scilicet *occiderit, verberaverit, deiecerit*; at haec indicant offensionem et damnum in personas illatum, non in res aut bona; ergo et verbum *laedentes* a Pio Papa IX adhibitum idem significare debet.

3. Cum verbo *laedere* additur *persona* semper innuit personalem offensam, atque cum de honorum laesione ageretur, haec antiqui exprimere soliti erant; ut plurimis possemus exemplis demonstrare, quae lectores nostri videant apud

Forcellini, Facciolati, aliosque: certum est autem utrumque sensum Iurisconsultos applicare verbo *laedere* quando absolute sumitur, sine ullo scilicet addito quod nec ad personas nec ad res respectum habeat; quinimo Brissonium adesse, qui *Voc. Iur. V. Laedi* unam laesionem corporalem stricto sensu significare affirmat. Atqui certum est S. Pium V, et Pium IX verbo *laedentes* addidisse personas, scilicet inquisitores, testes, ministros; ergo nulla ratio est, neque etymologica, qua ad personarum bona sensum pertrahere debeamus.

4. In lege poenali praesertim verba sunt obvia, naturali, et stricto sensu accipienda; cum ergo *laedere aliquem* significet per se personam aliquam offendere, non possumus ad laesorum bona sensum extendere. In poenalibus enim quod minimum est sequendum.

5. De cetero non paucorum Commentatorum haec sententia est. « *Laedere*, scribit Commentator Patavinus *n. 356* est aliquam e » personis in articulo numeratis » interficere, mutilare, verberare, » vel quancumque aliam laesionis » corporalis speciem iisdem irrogare, prout per partes describebat Bulla S. Pii V. »

Laedere, scribit Commentator Reatinus *n. 71.* stricta significa-

(1) « *Laedi* autem dicuntur personae quibus damnum infertur. Quoniam vero » damnum sive personae alicui inferri potest, sive eius bonis, hinc excommunicantur utriusque generis damna inferentes. » Nunc re melius considerata, et in eo » capite ad unas personales laesiones verbum *laedentes* restringimus.